Diceret: „Haec mea sunt; veteres migrate coloni.“
Nunc victi, tristes, quoniam Fors omnia versat,
Hos illi — quod nec vertat bene — mittimus haedos.

LYCIDAS.

Certe equidem audieram, qua se subducere colles

I, 6, 68. de verbis mire interdum a poetis Romanorum traiectionis disseruerunt, eam defendere studeat. Verba autem *Quod numquam veriti sumus* per se sola tamquam *παρόδρα* sunt accipienda. Consentiant mecum non minus ceteri recentiores editores praeter Wagn., quam Ameis Spie. p. 15. et Lachmann. ad Lucr. VI, 324. p. 367. — *possessor agelli* etiam in Wernsd. Poët. L. min. III, 102, 65. et V, 1301, 25. hexametrum claudit. — 4. *Haec mea sunt.* Cf. adnot. ad Ecl. I, 46. — *coloni*, i. e. possessores agrorum, homines rustici. Cf. Geo. I, 125. 299. 507. II, 385. III, 288. Ipsum Vergilium intelligi docet v. 16. — 5. *victi* Heyn. interpretatur per: oppressi, afflicti, rectius vero Spohn. per: coacti a veteranis, iis cedere debentes. — Burm., in duobus epithetis haerens, locum sic extulit: *Nunc, victi, tristes quoniam sors o. v.*, coll. Ovid. Tr. V, 12, 6. Sil. Ital. VI, 342. Cic. Mur. 20.; et *tristes* quidem *fors* legit etiam Probus Inst. I, 10, 4. atque recepit Wakef. et Peerlk. p. 43. conicit *Nunc vidi. Tristes quoniam Fors* etc. Sed cf. Ladew. Progr. p. 12. Vulgata firmatur et Codd. omnibus et Anth. Lat. (vide infra). Sensus est: *victi*, oppressi a potentioribus, ideoque *tristes* — *mittimus*, s. quod victi sumus, *tristes* — *mittimus*. Ubi Burm. invenerit lectionem *sors*, nescimus, et verissime Wagn. docet, *sortem* esse eventum, non ipsam vim fati, *fortem* autem caecam quandam vim, res humanas temere ac nullo consilio regentem, ita ut *fors* quidem bene dicatur *omnia versare*, *sors* autem *aliquid versare* dici omnino non possit. Cf. Paldamus ad Prop. p. 240. Ramshorn. Synon. §. 247. T. I. p. 197 sq. Grysar. Theor. des lat. Stils. p. 239. et Orell. ad Hor. Od. I, 9, 14. De voce *sors* et *fors* in Codd. saepissime confusis cf. Schott. ad Aur. Viet. de vir. illustr. c. 13. Cort. ad Sall. Jug. 1, 1. Drakenb. ad Liv. I, 4, 4. et I, 9, 15. Spalding. ad Quinct. Inst. IV, 2, 55. alii Heins. cum h. l. comparat Symmach. Ep. II, 57. *sed quia fors versat humana, nec semper ex voto destinata procedunt.* Respicitur hic locus in Anth. Lat. Burm. III, 81, 76. *Nunc victi tristes*, ibid. v. 79. et I, 170, 127. *quoniam fors omnia versat*; totus autem versus ibidem I, 178, 84. iteratur. — 6. *quod nec vertat bene*, „*quae res in eius perniciem vertatur.*“ *Serv.* „*Quod male ei sit, cum imprecatione novi heri, cui haedi ex agro in urbem apportandi sunt.*“ *Heyn.* — *nec* maxime in prohibendi formulis pro simplici *non* usurpatur, ita tamen, ut fortius neget. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXXII, 8. Vid. etiam quae Gerlach. et Kritz. ad Sall. Jug. 44, 5. disputarunt. Praeterea Voss. et Wagn., quos (ut omnes editores nobis recentiores) sine cunctatione secuti sumus, pro vulg. *nec bene vertat* (quod sane etiam in Gud., apud Nonium p. 348. et Donat. ad Ter. Phorm. IV, 3, 73. legitur) ex Med. et tribus aliis Codd. ediderunt *nec vertat bene*, ne diutius laederentur elegantiorum aures pessimis numeris: *Hos illi | quod nec bene vertat | mittimus haedos*; quae prava verborum collocatio h. l. orta sit ex usitata formula: *quod bene vertat*; cumque etiam Ter. Adolph. II, 1, 37. *quae res tibi vortat male* scripserit. Ceterum Wagn. hic iniuriam facit Vossio, affirmans illum hunc meliorem verborum ordinem non aliam ob causam praetulisse, quam quod rarius sic posita inveniantur. Voss. enim praeter illum Terentii locum laudans etiam Phorm. IV, 3, 73. *Quae quidem illi res vortat male*, diserte dicit: „*die seltnere Stellung, — die hier einen schöneren Rhythmus giebt.*“ — *mittimus*, portamus (cf. v. 65. ibique adnot.) absenti, ad absentem, utpote in urbe degentem, dominum. Cf. etiam infra v. 62. Wagn. confert *inferias mittere*, „i. e. ferre inferias, quae per tumulum ad inferos deveniant.“ Minus apte Voss. h. l. comparat cum Ecl. III, 71., ubi *mittere* idem est quod *donare*. — 7. Lycidas, admirans Moeridis querelas de obtruso sibi novo domino, prodit, se rumori divulgato credidisse, qui narret, Vergilium (hunc enim sub Menalcae persona latere, in Argum. vidimus) ob poetica virtutem in possessio-

Incipiunt mollique iugum demittere clivo,
Usque ad aquam et veteres, iam fracta cacumina, fagos
Omnia carminibus vestrum servasse Menalcan. 10

MOERIS.

Audieras, et fama fuit; sed carmina tantum
Nostra valent, Lycida, tela inter Martia, quantum
Chaonias dicunt aquila veniente columbas.

nem suam esse restitutum. De posteriore enim veteranorum invasione nihil audiverat. *Certe equidem* ubi legitur, Handio auctore Turs. II. p. 28. non cohaerent haec vocabula, sed certe confirmationem veritatis adiicit universae sententiae et pertinet ad Verbum. Cf. Plant. Aul. II, 2, 38. *certe edepol equidem te civem sine mala omni malitia semper sum arbitratus.* Pers. II, 2, 27. *certe equidem puerum peiorem quam te novi neminem etc.* — *qua se subducere colles --- demittere clivo*, qua colles ita decrescunt, ut in clivum lenem adscensu desinant. Cf. not. ad Ecl. I, 21. *Subducuntur colles*, qui decrescentes ex alto in planum deducuntur (*sich in die Ebene verlieren*). *Subducere* enim significat amovendo occultare, deinde sensim et nemine sentiente remove. Quare eodem fere sensu apud Plin. Ep. V, 6. *fons subducitur*, i. e. arena, humo hauritur. Ut hic *se subducere* est decrescere, ita contra *se subiicere* i. q. sursum erigi et crescere. Cf. adnot. ad Ecl. X, 74. — *molli clivo* redit Geo. III, 293. Cf. Caes. B. C. II, 10. *molle fastigium*. — 9. *ad aquam*, scil. Mincii, cum de Vergilii praedio sermo sit, cuius *fagos* iam ex Ecl. I, 1, et II, 3. novimus. *Fagos fractas* non vi hostili excisas significare (quod Heyn. sumit), sed non nisi ad vetustatem referendum esse epitheton, patet ex addita Particula *iam*; quo etiam probari videtur explicatio huius loci „veteres iam fractis cacuminibus,” quam ad Ecl. II, 3. propositam vides, ubi appositionem huic simillimam legimus: *inter densas, umbrosa cacumina, fagos*. Tuetur autem hic locus parallelus lectionem nostram, iam Heinsio probatam et a Burm. ex Medic. aliisque bonis libris restitutam. Vulgo enim edebatur *veteris iam fracta cacumina fagi*; quae lectio haud dubie ex vetere orthographia, *veteris* pro *veteres*, orta est. Quinct. Inst. VIII, 6, 46. h. l. afferens legit *confracta cacumina*. Conington confert Pers. V, 59. *Frerit articulos, veteris ramalia fagi*. Ceterum *fagos* istas termini loco fuisse, probat Voss. coll. Hor. Ep. II, 2, 170. *qua populus adsita certis Limitibus vicina refugit iurgia* (ubi vide Orell.), acute coniectans, fines agri sui tam accurate describere poetam, ne restituto quidem sibi praedio ambitus tamen eius imminuatur. — 10. *vestrum*. Plures Codd. *nostrum*; in quo veram Vergilii scripturam latere suspicatus Voss. *vostrum* edidit. (Cf. etiam ad v. 6.) Sed sine certissima Codd. auctoritate hic nihil novandum; cum Pronomina *vester* et *noster* sexcenties in Codd. confusa esse constet. Cf. Drak. ad Liv. XXXIV, 2, 2. Per *Menalcan* significatur ipse Vergilius, carminibus suis nactus fautores et deprecatores, quorum opera agros suos receperat. — 11. *Audieras* — non dubito, te vere audivisse; nam scio, famam hoc nuntiasset; quod sibi volunt verba *et fama fuit*. Simplex enim Copula, affirmandi quadam vi praedita, haud raro indicat mutuam aliquam vel temporis, vel alius cuiusdam rei rationem inter duas enuntiationes intercedentem; quare etiam parentheses, quae affirmandi et comprobandi causa adduntur, saepe incipit, v. c. Geo. II, 125. Aen. III, 365. 615. XI, 901. Vid. Wagn. Qu. Virg. XXXV. p. 561. et cf. etiam quae ad Ecl. I, 47. adnotavimus. Wagn. et Haupt. post *Audieras* signum interrogandi ponunt; quod recte vituperat Hand. in Tursell. II. p. 484. — *fama fuit*. Sic Aen. VI, 14. *ut fama est*. Nep. Them. 10. *Neque negat fuisse famam, venenam sua sponte sumpsisse*. Cic. har. resp. 10, 20. *ut fama hominum est*. Suet. Domit. 22. *Eratque fama, quasi etc.* — 12. Serv. comparat notissima illa verba Cic. pr. Mil. 4. *silent leges inter arma*. — *nostra*. Cf. supra ad v. 2. adnot. — 13. *aquila veniente*, irruente hostili et infesto animo: ut Aen. X, 456. *Turni venientis imago*. Cf. Burm. ad h. l. et ad Phaedr. I, 21. *Obversabatur poetae Lucret. III, 751. tremetque per auras Aëris accipiter fugiens veniente columba*. —

Quod nisi me quacumque novas incidere lites
Ante sinistra cava monuisset ab ilice cornix, 15
Nec tuus hic Moeris nec viveret ipse Menalcas.

LYCIDAS.

Heu, cadit in quemquam tantum scelus? heu, tua nobis
Paene simul tecum solatia rapta, Menalca?
Quis caneret Nymphas? quis humum florentibus herbis

„*Chaoniae columbae* sollemni epitheto a Dodonaeo Iuoco et oraculo per columbas s. palumbes edito. [Cf. adnot. ad Aen. III, 466.] Erat autem Dodona urbs Epiri vetustissimis temporibus a Chaonibus habitatae. Cf. Strab. VII. p. 498. C. „*Heyn.* Lucus autem erat quercuum, quare saepe de Chaoniis quercubus sermo est. Cf. Geo. I, 8. II, 67. (Aen. III, 293. 335.) Anth. Lat. Burm. II, 260, 1. *Chaoniam legitis natam Iovis arbore glandem*. Claud. de rapt. Pros. III, 47. *victus Chaonius*, i. e. glandes. De *Chaonia* vid. librum meum geogr. III. p. 878., de ipso autem oppido Dodonae eiusque oraculo ibid. p. 880. — 14. „Nisi augurio monitus fuisset, ut quovis modo iurgia cum veteranis in agros irrumpentibus praeciderem, capitis periculum una cum hero Menalca adissem.” *Heyn.* Cf. Argum. — *Quod nisi*, i. e. quamobrem nisi. Cf. Ruddim. II. p. 355. Zumpt. §. 342. not. Ramsh. §. 200. II. 4. p. 912. Beier. ad Cic. Off. II, 8, 29. Kritz. ad Sall. Cat. 2, 3. alii. Redit Geo. I, 155. et alibi. — *quacumque* via, ratione. Cf. adnot. ad Ecl. III, 15. — *incidere lites*, i. q. praecidere, decidere, dirimere; ut nos *abschneiden*. Saepius significat rem, quae iam esse coepit, abrumpere. Cf. v. c. Hor. Ep. I, 14, 36. *incidere ludum*. Liv. XXXII, 37, 5. *incidere sermonem*. Sil. III, 68. *Si quis forte deum tantos incidit actus*. — 15. *Cornix, χορώνη*, avis fatidica erat, quae, si a sinistra canebat, res eventum habituras praenuntiare putabatur. Cf. Plaut. Asin. II, 1, 12. *Picus, cornix est a laeva*. Cic. Div. I, 39, 85. *cornix a sinistra facit ratum*. Hor. Od. III, 27, 15. *Teque nec laevus vetet ire picus Nec vaga cornix*. Phaedr. III, 188, 12. *laeva cornici omina* (data). Hic cum in *cava* ilice sedens canat, aliquod malum vaticinatur. Ameis Spic. p. 15., coll. Geo. I, 444. et Aen. I, 110., talia ex Graecorum more dicta esse arbitratur. — 16. *nec - - hic Moeris, nec - - Menalcas*, i. e. neque ego, neque ille. Nam Pron. *hic* saepe ita usurpatur, ut aliud quid ei rei, cui adiunctum illud est, opponatur, quod docet Wagn. Qu. Virg. XX, 7. p. 596 sq. comparans Ecl. III, 5. Aen. I, 261 sqq. 715 sq. II, 291 sqq. 577. VI, 127 sqq. VIII, 287. multosque alios locos. Conington conferri iubet Ter. Heaut. II, 3, 115. *Tibi erunt parata verba, huic homini* (i. e. mihi) *verbera*. — 17. *cadit in quemquam tantum scelus?* i. e. potest a quoquam exspectari, potest quisquam committere tantum scelus? *Cadere* enim haud raro i. q. convenire. Cf. v. c. Cic. har. resp. 26, 56. *In eum cadit hoc verbum maxime*. id. Sull. 27, 75. *Non cadit in hunc hominem ista suspicio*. Plin. XXXV, 10, 36. *Non cadit in alium tam absolutum opus etc.* Ceterum Peerlk. p. 44. mavult legi *Heu, cadere in quemquam*. — 18. *solatia rapta*, carmina erepta, quae curas et molestias agricolarum leniebant; et Vergilii quidem carmina, quippe qui Ecl. V. agricolas consolatus sit, appellari h. l. docet Voss. Cf. autem Claud. Praef. II. de raptu Pros. 3. *Lugebant erepta sibi solatia Nymphae* (i. e. Orphei cantus.) et cum toto loco Moschus III, 11. et 64. Ceterum Heyn. post *Menalca* minus recte signum exclamationis posuit; Wagn. autem Vol. V. et Ribbeck. ex Med. et Rom. auctoritate *solacia* scripserunt. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 472. et Ribbeck. Proleg. p. 446. — V. 19 sqq. Spohn. in Prolegg. p. 50. ad ludos Apollinares, Wagn. autem ad Ambarvalia alludi censet. De illis vid. Argum. Ecl. V., de his adnot. ad Geo. I, 338. — *Quis caneret Nymphas?* si Menalcas s. Vergilius a veteranis furibundis interfectus fuisset. Respicit autem poeta Ecl. V, 20., ut in sequentibus eiusdem carminis v. 40., ubi vid. adnot. Quod autem ad duplicem attinet constructionem *inducere fontes umbra* et *inducere fontibus umbram*, Burm., coll. Ovid. Met. X, 271. *inducere cornua auro* et IV, 408. *inducere brachia plumis*, docet, esse quasdam

Spargeret aut viridi fontis induceret umbra? 20
 Vel quae sublegi tacitus tibi carmina nuper,
 Cum te ad delicias ferres, Amaryllida, nostras?
 „Tityre, dum redeo — brevis est via — pasce capellas
 „Et potum pastas age, Tityre, et inter agendum
 „Occursare capro — cornu ferit ille — caveto.“ 25

MOERIS.

Immo haec, quae Varo nec dum perfecta canebat:
 „Vare, tuum nomen, superet modo Mantua nobis,

locutiones, quae duplicem constructionem habentes idem significant, velut *spargere humum herbis et herbas spargere humo*. Ecl. III, 43. *labra ad-movere poculis et pocula labris*. Adde verba *afflandi, adspargendi, circum-dandi, induendi* etc., quae collecta vides a Ruddim. II. p. 173 sq. et cf. Heins. ad Ovid. Her. XIII, 113. — 20. *quis - - Spargeret - induceret*, h. e. caneret humum florentibus herbis sparsam aut fontes umbrosis arboribus consitos, vel potius carmine auctor esset, ut spargeretur — ut induceretur. Cf. etiam similis locus Ecl. VI, 62. et adnot. ad Ecl. VI, 46. *viridis umbra* metonymice pro umbra arborum virentium, ut Geo. I, 157. *Falce preme umbram* et Geo. III, 145. *saxea umbra*, ubi vid. adnot. Cf. etiam Naek. ad Cat. Dir. 28. p. 59. (a Gebauero Progr. p. 14. laud.) — 21. *Vel*, scil. quis caneret? — *quae sublegi tacitus*, quae nuper, cum caneres, ex te non sentiente didici. — 22. „*Amaryllida, delicias nostras*: aut communem utriusque amicam dicere voluit, aut pro: meam amicam. Neutrum satis placet; hoc tamen magis consentaneum, quandoquidem Moeris iam senio fractus est, v. 51.“ Heyn. Rectius Voss. voc. *nostras* ita interpretatur, ut dicat, Amaryllida, ex Theocrito [III, 1.] translata, fictam esse personam, quam quisque pastor suas delicias vocare possit, cuiusque nomen omnino in carminibus bucolicis amatae puellae significandae adhibeatur. Cf. Ecl. II, 14. III, 81. — Quod subiicitur v. 23—25. breve carmen, ex Theoc. III, 3—5. ad verbum conversum est. Cf. Gell. IX, 9. et Scaliger Poët. V, 5. pr., ab Heynio laud. — 23. *dum redeo*, ut apud Ter. Adelph. II, 1, 42. *Delibera hoc, dum ego redeo*. Multa exempla Particularum *dum* (germ. *bis*, *so lange bis*) verbis exspectandi, manendi, retinendi, etc. adiectae, v. c. Aen. IV, 51. Ter. Eun. I, 2, 126. Phorm. V, 7, 89. Cic. ad Att. IX, 3. etc., collegit Hand. in Tursell. II. p. 320 sq. Cf. etiam Ruddim. II. p. 310. et Ramsh. §. 185. III. p. 784. — 24. De copula ad efficiendam orationis alacritatem repetita cf. Wagn. Qu. Virg. XXXV, 7. h. et Gebauer de poët. I. p. 30. — *inter agendum*, ut ap. Quinct. XII, 3, 10. Sic ap. Ennium fr. inc. p. 186. Vahl. *inter ponendum*, Suet. Ner. 32. *inter canendum*, Iustin. XI, 8. *inter bibendum*, Gell. I, 26. *inter vapulandum* etc. Cf. Hand. Turs. III. p. 407. Saepius sane in eiusmodi locis invenitur Praep. in. Cf. idem III. p. 286. — 25. *ferit*. Pauci quidam Codd. *petit*, ut Ecl. III, 87. Hor. Sat. II, 1, 52. 55. et alibi; sed vulgatam praeter optimos libros tuentur Gell. IX, 9. Arusianus p. 238. Lind. et Nonius p. 311, 14.; voce. autem *ferire et petere* a librariis saepe confusas esse, docet Burm. ad Quinct. Decl. 301. — 26. *nec dum* non simpliciter esse i. q. nondum, ut Voss. censet, sed significare *et nondum quidem* in promptu est. — 27—29. Sequitur aliud breve carmen, eadem ratione cum antecedentibus coniunctum, nam ad *Immo* rursus supplendum: quis caneret? „Sententia haec est: si modo Mantua ab interitu servata fuerit, nomen tuum per totum agrum Mantuanum celebrabitur? Sensum posteriorum ita elocutus est, ut laudes Vari cantus amantissimis cyenis, quippe quibus Mincius abundaret (Geo. II, 198 sq.), celebrandas traderet. Quod enim sensum humanum tangit, id cum omni rerum natura, animata et inanimata, poëticae communicatur. Ut igitur supra Ecl. V, 27 sq. Daphnidem lugent et celebrant laudibus silvae ac ferae, et I, 38. 39. fontes et arbusta desiderabant Tityrum; ita nunc cyeni concinunt in Vari honorem.“ Haec fere Heyn. De Varo vid. Argum. Ecl. VI. — 27. *superet modo Mantua nobis*, h. e.

„Mantua vae miserae nimium vicina Cremonae,
 „Cantantes sublime ferent ad sidera cyeni.“

LYCIDAS.

Sic tua Cyrneas fugiant examina taxos, 30
 Sic cytiso pastae distendant ubera vaccae:

incolumis et salva sit, agris redditis. *Superare* enim haud raro ponitur pro superesse, superstitem esse. Cf. Aen. II, 597. 643. III, 339. V, 519. Lucr. I, 580. (ubi vid. adnot. mea) Prop. V, (IV), 2, 57. Tibull. III, 2, 17. IV, 1, 28. Caes. B. G. VI, 17. Sall. Ing. 70. Liv. XXII, 40, 8. etc. — 28. „*Mantua vae miserae n. v. C.* Scilicet cum Cremonensium, qui Cassii et Bruti partes secuti fuerant, agri ei militum numero, cui assignati erant, non sufficerent, proximi agri Mantuani additi sunt, licet ea urbs in Augusti partibus fuisset.“ Heyn. Cf. Argum. Iure igitur Mantua *nimum vicina* Cremonae dicitur, quamvis ipsa XL millia passuum ab ea distaret. Observabatur autem hic versus celeberrimus Martiali VIII, 56, 7. canenti: *Iugera perdiderat miserae vicina Cremonae* (Vergilius), et auctori carm. in Anth. Lat. Burm. II, 186, 79. *Mantua tu coniuncta loco, sociata periculis, Non tamen ob meritum; miseram viciniā fecit.* — 29. *Cantantes cyeni*. De fabuloso cygnorum moribundorum cantu, quo ipsam mortem instantem instinctu quodam praesentientes significare et quasi cum gaudio et voluptate consalutare dicuntur, plena sunt poëtarum post Homerum carmina. Vid. locos iam ad Ecl. VIII, 55. laudatos. Praeterea cf. Cic. Tusc. I, 30, 73. (ubi vid. Davis. et Kühner) Aelian. V. H. I, 14. Plat. Phaed. p. 84. E. ibique Heindorf. p. 124. Voss. *Mythol. Br. T. II. p. 98 sqq.* Ernesti ad Callim. H. V. p. 41. Doering. Ecl. vett. Poët. p. 232. ad Stat. Silv. II, 4, 10. (Quare non mirum, ipsos vates s. poëtas interdum cygnos appellari. Cf. Hor. Od. IV, 2, 25. *Multa Dircaeum levat aura cygnum*, i. e. Pindarum Thebanum. Vid. not. ad Ecl. II, 24. Magis vero mirum, esse etiam qui h. l. cygnos de poëtis interpretentur. Cf. Orell. ad Hor. Od. II, 20, 15.) Veteres tamen ipsos de fabulae illius veritate dubitasse, discimus ex Aeliani I. I. et Plin. X, 23, 32. Cygnorum autem cantus hic quidem aptissime commemoratur, quia Mincius his avibus abundabat. Vid. Geo. II, 198 sq. Peerlk. tamen offendens in avibus „iudicio et ingenio praeditis, quae Varum sui carminis argumentum sumpserint“, p. 45. pro *cyeni coniciit coeli* (!), comparans Aen. I, 259.; quod quam supervacaneum sit, docet Ladew. Progr. p. 12 sq. — *sublime ferent*. Cf. Calpurn. VIII, 18. *laudesque tuas sublime ferent* Wakef. ex Lucr. I, 342., ubi *sublima caeli* commemorantur, etiam huic loco antiquiorem illam formam temere vult obtrudere, coniciens: *sublima ferent ad sidera. — ad sidera*. Cf. adnot. ad Ecl. V, 51. — V. 30. et 31. repetatur in epigr. Anth. Lat. Burm. I, 147, 27 sq. Lycidas Moerin obtestatur per omnia, quae ipsi cara esse debeant, ut plura ex Menalcae carminibus proferat. Mitigat autem poëta, quod bene sensit Voss., sui ipsius laudes, quas ut sibi tribueret totius carminis consilium ferebat, et ardenti artis poëticae studio, et patriae, qua ducebatur, caritate. *Sic* etc., nota obtestandi formula per res carissimas. Vid. adnot. ad Ecl. X, 4. Sensus est: Ut volo, apibus et gregibus tuis bene eveniat, ita cupio, ut incipias canere. — *tua examina*, i. e. domini. Cf. supra ad v. 2. et 12., de voc. *examinis* autem ad Ecl. VII, 13. Apibus vero abundasse agrum Vergilii, discimus ex Ecl. I, 53. et VII, 13. Ceterum Ribbeck., cum Cod. Med. exhibeat *examina*, litera *e* inducta, scripsit *examina*, fortasse rectius. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 437. et Ribbeck. Proleg. p. 420. — *Cyrneas taxos*, i. e. Corsicanas. Deducta est Adiectivi forma ex Graeco insulae nomine *Κύρνω*, unde etiam *Cyrniacus* apud Rutil. Itin. I, 516. Taxos omnino mellifacio exitiosa, quia mel amarum inde fiebat. Cf. Geo. II, 257. IV, 47. Cum vero alii (cf. Diod. V, 14. Ovid. Am. I, 12, 10. Serv. ad Verg. Geo. IV, 100. et liber meus geogr. III. p. 830.) Corsici mellis amaritudinem potius a buxi in insula crescentis copia repetant, Conington *taxos* fortasse per errorem pro *bucos* scriptum suspicatur, quod non probaverim. — 31. De *cytiso* cf. not. ad Ecl. I, 78. — *distendant ubera* pro vulg. *distendent*, quod e vitiosa scriptura *distendant* ortum videtur, Heins. e melioribus libris restituit. Ceterum vid. not. ad Ecl. IV, 21. et Theoc. VIII, 69. —

Incipe, si quid habes. Et me fecere poëtam
Pierides, sunt et mihi carmina, me quoque dicunt
Vatem pastores; sed non ego credulus illis.
Nam neque adhuc Vario videor nec dicere Cinna
Digna, sed argutos inter strepere anser olores. 35

MOERIS.

Id quidem ago et tacitus, Lycida, mecum ipse voluto,

32. sqq. Cf. Theocr. VII, 37 sqq. *incipe*, sc. canere, ut Ecl. V, 10. et X, 6. Cf. etiam Iuven. IV, 34. *incipe*, Calliope. — *si quid habes*, ut Ecl. III, 52., ubi vid. not. Calpurn. Ecl. VIII, 3. hunc locum sic imitatur: *Incipe, si quod habes gracile sub arundine carmen*; verba autem *Incipe, si quid habes* repetit etiam auctor epigr. in Anth. Lat. Burm. I, 172, 25. — 33. *Pierides*. Vid. adnot. ad Ecl. III, 85. — 34. *vatem*. i. q. supra *poëtam*, ut etiam Ecl. VII, 25 sqq., adiuncta tamen venerationis notione, qua pastores mirabundi eum suspiciant, cum etiam Theocr. l. l. scripserit *ἡμὲ λέγουσι Πάριτες ἀοιδὸν ἀρίστον*. *Vatem* autem omnino dici praestantissimum et admiratione dignissimum sui generis, satis notum. Martyn. et Coningt. conferunt *medicinae et legum vates* ap. Plin. XI, 37, 89. et Val. Max. VIII, 12, 1. — *non sum credulus illis*. *Credulus* cum tertio Casu coniungitur etiam Hor. Od. I, 11, 8, *carpe diem, quam minimum credula postero*; alibi etiam cum Genit. (Sil. X, 478. *credulus adversi*, nisi *adversis* legendum) et cum Praepos. in (Ovid. Fast. IV, 312. *credulus in vitium*.) — V. 35. ad Theocr. VII, 39. exemplum formatus. Nam mea carmina nondum comparari possunt cum Varii et Cinnae carminibus; quamquam additum Adverb. *adhuc* indicat spem poëtae, aliquando se illis comparem fore, qui tamen non erant poëtae bucolici. (Cf. Unger de Valgio Rufo p. 326.) Pro *Vario*, quod hic legerunt Serv. et Schol. Hor. Cruqu. ad Od. I, 6. (p. 20.), Codd. constanter praebent *Varo*, scilicet quod *Vari* nomen modo commemoratum v. 26. libris adhuc obversabatur. Varius autem, qui Vergilio superstes fuit (cf. Donat. vit. Verg. 14. §. 53.) facile princeps erat illius aetatis, qua Vergilius et Horatius canere incipiebant, poëta, magna apud Augustum et Maecenatem pollens gratia, et ab Horatio, quem Maecenati commendaverat (Hor. Sat. I, 6, 55.), eximii ornatus laudibus. Cf. de eo Hor. Od. I, 6, 1. Serm. I, 5, 40. 9, 23. 10, 44. Epist. I, 16, 27 sqq. II, 1, 247. A. P. 55. Ovid. ex P. IV, 16, 31. auctor. carm. ad Pison. 218 sqq. Quinct. Inst. X, 1, 98. Tac. de oratt. 12. Macrobr. VI, 1 et 2. Fragmenta eius collegit Rutgers. in Lectt. Venus. c. 3. Vid. Heyn. ad Donati l. l. et §. 30. idemque in Vita Verg. p. ann. dig. a. 735., imprimis autem Weichert. de L. Varii et Cassii Parm. vita et carminibus. Gotting. 1836. p. 1—120. De C. Helvio Cinna, Smyrnae auctore, carminis, per decem annos elimati, qui eo tempore, quo haec Ecloga scripta est, haud dubie adhuc in vivis erat, cf. Catull. X, 30. XCV, 1. Ovid. Trist. II, 435. Martial. X, 31. Quinct. X, 4, 4. et inter recentiores unus instar omnium Weichert. in duabus de eo commentt. doctiss., Grimae a. 1822. et 23. editis (Poëtt. Latt. Rell. p. 147—202.) et praeterea Unger de Valgio Rufo p. 301. Ceterum Gebauer de poët. I. p. 77., ut caesura heroica restituatur, cum uno Cod. Moret. *neque dicere* scribendum esse suspicatur. Cf. adnot. ad Ecl. VII, 14. — 36. *argutos i. str. anser olores*. Cf. similis locus Ecl. VIII, 54. ibique adnot. *argutos*, i. e. canoros, ut Hor. Od. III, 14, 21. Epist. II, 2, 90. et alibi. Cf. etiam adnot. ad Ecl. VII, 1. *Anserem* aliquem eius temporis poëtam (de quo cf. Ovid. Trist. II, 435. Prop. III, 32, (II, 34), 84. III, 25, 83. Cic. Phil. XIII, 5, 11. Weichert. de C. Helv. Cinna p. 9. s. Poëtt. Rell. p. 161 sqq. Passow. ad Pers. p. 230. et Unger de Anseri poëta. Friedland. 1858. 4.) hic tacite vellicari docet Servius, quem iure sequuntur recentiores editores praeter Ladew., consentientem, ut videtur, cum Heynio, qui *inter olores* non nisi *vero anseri* locum esse, versumque nostrum Theocritea Idyll. VII, 47. exprimere censet. Quod ut verum habeamus, tamen non impedit, quominus in Anseris nomine luserit poëta, ut Cicero l. l. haec scribens: *de Falerno Anseres depellentur*. Antonius enim huic Anseri, qui laudes ipsius in carmine aliquo celebraverat, agrum Falernae regionis dono dederat. — 37. *Id*

Si valeam meminisse; neque est ignobile carmen.
„Huc ades, o Galatea; quis est nam ludus in undis?
„Hic ver purpureum, varios hic flumina circum 40
„Fundit humus flores, hic candida populus antro
„Imminet et lentae texunt umbracula vites.
„Huc ades; insani feriant sine litora fluctus.“

LYCIDAS.

Quid, quae te pura solum sub nocte canentem

quidem ago, carmen aliquod Menalcae canere (incipere v. 32.). — 38. *Si valeam*. Vid. adnot. ad Ecl. VI, 57. et Aen. I, 181. — 39. „*Ex* Theocr. XI, 42—49. 63 sq. (cf. V, 45 sq.) ductum, sed oratione variata. Nobile vero bucolici generis argumentum Polyphemus Galatae Nymphae amore captus. Cf. Bion. Idyll. XV, 3. et fragm. XII, 3. Mosch. Idyll. III, 59.“ Heyn. — De formula *huc ades* dictum ad Ecl. VII, 9. De *Galatea* vid. adnot. ad Ecl. VII, 37. — *quis - nam* tmesi diremptum, ut aliquoties apud Plautum, e. g. Aul. II, 1, 16. III, 2, 13. Rud. IV, 3, 8. et alios, vel apud ipsum Ciceronem ad Brut. I, 2. Inverso ordine *nam quis* legitur v. c. Geo. IV, 445. Ter. Phorm. V, 1, 5. et alibi. — 40. Cf. Theocr. XI, 45 sqq. *ver purpureum*, i. e. pulchrum, variis florum et herbarum ornatibus splendens, legitur etiam ap. Tibull. III, 5, 4. Colum. X, 256. alios. *Purpureus* enim poëtis dicitur de omnibus rebus splendentibus et adpectu pulchris, cuiuscunque coloris sunt. Vid. v. c. Hor. Od. IV, 1, 10. *purpurei olores*. Albinov. II, 62. *brachia purpurea candidiora nice*. Val. Fl. III, 178. *en frigidus orbes Purpureos iam somnus obit*, i. e. oculos pulchros et nitentes. ibid. v. 422. *Hic sale purpureo vivaque nitentia lympha Membra novat*. Aen. I, 591. VI, 641. (Geo. IV, 54. Aen. V, 79. VI, 884.) Cf. Lambin. ad Hor. Od. IV, 1, 10. Burm. ad Anthol. Lat. T. I. p. 267. Thiel. ad Aen. V, 79. et Gebauer. Progr. p. 7. (qui confert Hesiodi Op. 477. et 492. *πολὶὸν ἔαρ* et Melegr. in Anth. Pal. IX, 363, 2. *πορφύρεη μεμψερανθῆος εἶλαρος ὄση*.) Aliter tamen de usu huius epitheti iudicat Ameis. in Jahni Nov. Annal. LXI. p. 386 sq. — *flumina circum*. *Circum* etiam de rebus non ab omni, sed ab aliqua tantum parte circumclusis dicitur, ideoque saepe ponitur de rerum ambitu, quem adpectu complectimur, vicinitatis magis, quam circuitus ratione habita. Cf. Hand. Turs. II. p. 53 sq.; de postposita autem Praepositione cf. Aen. I, 32. III, 75. VI, 329. Lucr. I, 935. Cic. N. D. II, 41, 105. etc. Wopkens. Lect. Tull. p. 170. Markl. ad Stat. Silv. III, 3, 21. Walch. ad Tac. Agr. p. 338. Hand. l. l. p. 68. Rudim. II. p. 335 sq. alii. Ceterum hunc locum respexit Calpurn. Ecl. XI, 47. *Hic tibi lene fluens fons marmurat, hic et ab ulnis Purpureae fetis dependent vitibus vvae*. — 41. *candida populus, die Silberpappel*, Horatio Od. II, 3, 9. *alba* vocata. Tria sunt populi genera, nigrum (*αἰγίρος*), album (*λευκή*; cf. adnot. ad Ecl. VII, 61.), et Libycum, quorum alterum bicolor (cf. Aen. VIII, 287. *bicolor populus*) folio superne viridi, inferiore parte candido, esse satis constat. Serebatur autem populus imprimis vitium causa, quibus post ulmos maxime utilis. Cf. adnot. ad Ecl. II, 70. et Billerb. Flor. class. p. 241. — 42. *lentae vites*. Vid. ad Ecl. III, 38. Ceterum Ribbeck. edidit *en lentae*, quia Cod. Pal. praebet *E*. (Cf. eius Proleg. p. 311.) — *umbraculum*, scil. aedificium, locus frondibus vel alia quacunquē re tectus, ita ut umbram praebet (cf. Varro R. R. I, 51.); hic quidem tectum frondeum, *Laube, Laubhütte*; res enim vere agitur. (Vid. Cic. fragm. apud Macrobr. VI, 4. *Visne ea, quae restant, in illis almorum umbraculis prosequamur?*) — *insani fluctus*, ut Geo. I, 481. *insanus vertex* Eridani, apud Hor. Od. III, 4, 30. *insaniens Bosphorus*, Propert. IV, 6, (III, 7.) *insanum mare*, Ovid. Her. I, 6. *insanae aquae*, et Tibull. II, 4, 9. *insani venti*. Cf. etiam Moschus V, 5. *ὄταν - τὰ κύματα μαχρὰ μεμῆρη*, Burm. ad Prop. l. l. p. 533. et Gebaueri Progr. p. 4. Praeter necessitatem igitur Bentl. ad Lucan. II, 673., comparans *τὴν γλαυκὴν θάλασσαν* Theocr. XI, 43., hic et in Ovid. l. l. corr. *incani fluctus*. — *feriant litora*. Cf. Ovid. Her. XIX, 121. *quanto planguntur litora fluctu* et Theocr. XI, 43. a Gebauero Progr. p. 5. comparatus. — 44. Sequitur aliud Menalcae carmen,

Audieram? numeros memini, si verba tenerem. 45
 „Daphni, quid antiquos signorum suspicis ortus?
 „Ecce Dionaei processit Caesaris astrum,
 „Astrum, quo segetes gauderent frugibus et quo
 „Duceret apricis in collibus uva colorem.

quod Moerin canere meminerat Lycidas. — *pura sub nocte*, i. e. serena, ut Lucret. I, 143. *noctes serenas* commemorat. Eodem sensu caelum (Calpurn. Ecl. I, 77. Sen. Med. 30.) et sidera pura vocantur (Hor. Od. II, 5, 19. III, 29, 45. Ovid. Her. XVIII, 71. Sen. Hipp. 418. Herc. Oct. 239.). Cf. Burm. ad h. l. idemque ad Val. Fl. II, 56. et Calpurn. l. l., qui comparat Arati Phaen. 323. *καθαρή ἐπὶ νύκτι*. Cf. etiam adnot. ad Geo. II, 364. — *sub nocte* dicit, quia caelum nocturnum cogitatur tanquam tegumentum aliquod super terra expansum. Ita etiam Aen. VI, 268. *Ibant obscuro sola sub nocte per umbram*; nec multo aliter Ovid. A. A. I, 67. *Tu modo Pompeia lentus spatiare sub umbra*, quem locum imitantes Prop. V, (IV), 8, 75. et Martial. XI, 48, 3. *spatiari in umbra* scripserunt. — 45. *numeros*, i. e. modos, *dic Melodie*. Vid. Cic. de Legg. I, 4. in. *Numeros in cantu cecinerat* coll. cum eiusd. de Finn. IV, 27. Aen. VI, 646. et 776. De constructione autem verborum *memini* - - *si tenerem* vid. adnot. ad Aen. I, 374. — V. 46-50., qui a ceteris editoribus omnibus Moeridi adscribuntur, cum Ribbeckio Codd. Med. et Gud. secuto Lycidae orationem continuavimus. Etsi enim in eiusmodi rebus minor est Codicum auctoritas et huic versuum distributioni v. 45. quodammodo adversari videtur, tamen eam iuvat strophica carminis ratio, qua sic tria septenorum versuum membra se excipiunt. Cf. Ribbeck. in Annal. phil. LXXV. p. 74. et Gebauer de poet. I. p. 131. Sententia est: Cur antiqua illa sidera observas? Novum potius, quod nunc exortum est, Caesaris astrum observandum. „Persuasio vulgi tum erat, stellam crinitam, quae inter ludos D. Iulio ab Augusto a. U. C. 711. s. a. Chr. 43. [secundum H. Voss. mense Iulio: cf. etiam Argum. Ecl. V.] habitos apparuerat, et quam a. 1680. iterum in hominum conspectum venisse Halleus aliique docti viri opinati sunt, animam Caesaris in caelum recepti esse. Cf. Suet. Caes. 88. Plin. II, 25, 23. Dio Cass. XLV, 7. Sen. N. Qu. VII, 17. Ea poeta ingeniose ita utitur, ut Caesarem inter deos ruris relatum esse fingat. Cf. Geo. I, 26. 27. 42. „*Heyn.* Iul. Caesarem autem, cuius alii poetae Augustei aevi fere nusquam mentionem faciunt, quasi timentes, ne illo celebrato Augusti laudes imminuant et obscurant (cf. Orell. ad Hor. Od. I, 12, 47.), Vergilius praeter h. l. etiam Geo. I, 466. et Aen. VI, 826. commemorat. — *quid -- suspicis?* scil. prognostica petiturus. — *antiquos signorum ortus* pro: *antiquorum* (dudum notorum et inde a mundi origine fulgentium) *signorum* (i. e. siderum, ut Geo. I, 257. Aen. VII, 138. al.) *ortus*. (Vid. adnot. ad Aen. VIII, 526.) In re summa nobiscum consentiens Ameis. Spic. p. 16. haec adnotat: „Poeta dicere voluit, *antiquos ortus* signorum inde ab initio rerum sibi constitisse. Hos autem *antiquos ortus* non amplius suspicere iubetur Daphnis, sed *novam originem* astri Caesaris: *processit Caesaris astrum*.“ Ceterum de rusticis stellis in rem suam observantibus cf. Geo. I, 204 sqq. et 257 sq. — *Dionaei*, quod Caesar genus ab Iulo s. Ascanio, Aeneae filio, ideoque ab Anchisa et Venera ducere credebatur. (Cf. adnot. ad Ecl. V, 23.) Venerem autem secundum antiquiorem mythum Cretensem *Dione*, sive Oceani et Tethyos (Hes. Th. 353.) sive Urani (Aetheris) et Terrae filia (Hyg. praef.), ex Iove peperit. Cf. Hom. II, V, 370 sqq. Apollod. I, 1, 3. ibique Heyn. p. 5. Quare etiam Anson. Ecl. de mens. (carm. 377.) 13. *Inde Dionaeo prae fulgens Iulius astro*. Cf. etiam Hor. Od. I, 12, 47. *Iulium sidus* ibique Interpp. — *processit*, orta est stella. Sic Ecl. VI, 86. *invito processit Vesper Olympo*. Eius vero stellae ortus bonum frugum proventum ominari et maturare fingitur. — 48. *quo segetes gauderent frugibus* etc., ac si stella illa uberrimum frugum proventum ominetur. — 49. *duceret colorem*, sensim acciperet, i. e. livesceret, purpurasceret. Eodem modo Ovid. Met. III, 484. *aut ut variis solet uva racemis Ducere purpureum nondum matura colorem* et Iuven. II, 81. *Uvaeque conspecta livorem ducit ab uva*. Idem est

„Inserere, Daphni, puros; carpent tua poma nepotes.“ 50

MOERIS.

Omnia fert aetas, animum quoque; saepe ego longos
 Cantando puerum memini me condere soles:
 Nunc oblita mihi tot carmina; vox quoque Moerim
 Iam fugit ipsa; lupi Moerim videre priores.
 Sed tamen ista satis referet tibi saepe Menalcaas. 55

LYCIDAS.

Causando nostros in longum ducis amores.

colorem trahere. Cf. Aen. IV, 701. Ovid. Met. II, 236. III, 452. etc. — 50. Si nunc, astro tam propitio lucente, inseris puros, non tu solum, sed etiam nepotes fructum habebunt ex arboribus a te insitis. — *Inserere*. Cf. not. ad Ecl. I, 73., quem locum hic respici, iam Servius animadvertit. — 51. „Memoria deficiente puta Moerin subito obticuisse, nec, quod coeperat, implere potuisse; itaque addit cum dolore: *Omnia fert*, aufert, eripit [cf. adnot. ad Ecl. V, 34.], *aetas*, etiam animi vires, memoriam. Atqui saepe ego me, dum puer essem, memini, totos dies aestivos cantando exigere; nunc tot carmina oblitos sum, ipsa etiam vox me deficit.“ Haec Heyn.; aliam tamen esse huius loci rationem, supra ad v. 46. exposuimus. Quod autem attinet ad *animum* pro memoria positum, cf. Aen. III, 230. *animis haec mea figite dicta*. Ter. Andr. I, 5, 47. *dicta illa mihi etiam nunc scripta sunt in animo*. Cic. de Or. II, 74, 300. *ex animo effluere* et similes locos. Cod. Pal. praebet *fert setas*, quare Ribbeck. coni. *omnia fers, aetas*; „elegantissime“, ut Peerlk. p. 370. censet. — 52. *condere soles*, h. e. exigere dies (cf. Aen. III, 203. et Calpurn. IX, 25. *Nam mihi iam perierunt ordine soles*) usque ad solis occasum. Ita Hor. Od. IV, 5, 29. (ubi vid. Orell.): *Condit quisque diem collibus in suis* pro vulgari: videt diem condi. Cf. etiam Geo. I, 457. (sol) *cum referetque diem condetque relatum*. Plin. Ep. IX, 36, 4. *Ita variis sermonibus, quamquam longissimus, dies cito conditur*. Stat. Theb. X, 54. *Condiderant iam vota diem*. Lucr. III, 1103. (1090.) *licet quot vis vivendo condere saecula*. Nos simili ratione: *den Tag zu Grabe tragen*. Praeiverat autem Callim. Epigr. II, 3. *ἐπιθήσειν ὀσάκις ἀπότρεσι Ἥλιον ἐν λέσσει κατεδύσαμεν*. Vid. Waardenburgii Opusc. orat. poet. crit. p. 232. a Wagn. laud. — 53. *oblita*, passive, pro: oblivioni tradita. Cf. Val. Fl. I, 792. *oblitos dolores pati*, id. II, 388. *si Martius aures Clamor et obliti rursus fragor impleat aeris*. Omnino autem de verbis deponentibus passive usurpatis egerunt Priscian. VIII, 4, 15. p. 791. P. Gell. XV, 13. Ruddim. I. p. 288. Ruhnck. ad Ter. Phorm. II, 1, 18. Herzog. ad Caes. B. G. VII, 78. Kritzk. ad Sall. 7, 3. et 48, 7. Kühner. ad Cic. Tusc. III, 14, 30. multique alii. Verba *Nunc oblita mihi tot carmina* iterantur in Anth. Lat. Burm. I, 178, 172. — 54. *lupi Moerim videre priores*, i. e. obticeo, subito me destituente memoria, quasi lupus me prior vidisset. Adhibetur hoc proverbium, hic quidem a Theocrit. XIV, 22. (*λύκον εἶδες*) sumptum, (de quo cf. Erasm. Adag. Chil. I. cent. 7. §. 86.) subito et maximo terrori exprimendo, qui vocem praeccludit, (cf. Plin. N. H. VIII, 22, 34. *Sed in Italia quoque creditur luporum visus esse noxius vocemque homini, quem priores contemplantur, adimere ad praesens* et Isidor. I, 26.); unde etiam alterum illud *Lupus in fabula*, quo utimur, quando in medio sermone supervenit ille, de quo loquimur, et praesentia sua libere loquendi potestate nos privat, quod, sive laudabatur, pudet nos in os dicere, quod recte narratur de absente, sive vituperabatur, timemus eum offendere. (Cf. Erasm. Chil. IV. cent. 5. §. 50.) — 56. „Causas et excusationes afferendo differs meum desiderium canentem te audiendi. Lucret. I, 399. *Quapropter, quamvis causando multa moreris, Esse in rebus inane tamen fateare necesse est*.“ Heyn. — *amores*, i. q. deliciae; tum etiam desiderium eius rei, quam amamus ideoque cupimus, hic igitur carminum. Cf. etiam Aen. I, 171. II, 10. VI, 314. Cic. Off. I, 5. in. *Forma*

Et nunc omne tibi stratum silet aequor et omnes,
 Aspice, ventosi ceciderunt murmuris aurae.
 Hinc adeo media est nobis via; namque sepulchrum
 Incipit adparere Bianoris: hic, ubi densas
 Agricolae stringunt frondes, hic, Moeri, canamus;
 Hic haedos depone, tamen veniemus in urbem.
 Aut si, nox pluviam ne colligat ante, veremur,
 Cantantes licet usque — minus via laedit — eamus;

60

honesti -- si cerneretur, mirabiles amores excitaret sapientiae etc. — 57. Cf. Theocrit. II, 38. ἡγῆδε σιγῆ μὲν πόρτος, σιγῶντι δ' ἄηται. — tibi, in tuam gratiam, ut melius audiri possis. — aequor, i. e. lacus, in quem haud procul a Mantua Mincius fluvius diffunditur. Sterni et στορεῖσθαι, καταστορεῖσθαι (Theocrit. VII, 57.), i. e. aequum, planum fieri, ideoque sedari, de tranquillitate maris sollempne. Wagn. conferri iubet Soph. Ai. 659. ed. Herm. δειῶν δ' ἄηται πνευμάτων ἐξολύσει στένοντα πόρτος ibique Interpp. Vid. Aen. V, 763. VIII, 89. Ovid. Her. X, 49. Manil. I, 155. Plin. II, 47, 47. Deinde etiam de ventis dicitur, velut apud Hor. Od. I, 9, 10. (divi) Stravere ventos aequore fervido, i. e. sedavere, tranquillavere. De ipsa re cf. etiam Ecl. II, 26. Cum placidum ventis staret mare et Aen. III, 69. placataque venti Dant maria. — 58. Aspice; exspectamus potius audi; sed, undis et foliis arborum nulla aura motis, poterat etiam adspici aëris tranquillitas. Omnino autem audiendi et videndi verba haud raro confunduntur. Cf. v. e. Cic. Arch. 8, 18. quoties ego hunc vidi magnum numerum versuum dicere ex tempore. Sall. Cat. 40, 3. postquam illos videt queri de avaritia magistratum. Liv. XXXIV, 31, 13. nunc tyrannum me vocari video etc. Cf. Schiller. ad Hor. Od. II, 1. p. 79. et quod ad Graecorum usum attinet Nitzsch. ad Hom. Od. T. I. p. 152. et T. II. p. 112. Aspice autem (de qua scribendi ratione vid. adnot. ad Ecl. II, 66.) pro en vel ecce legitur etiam Ecl. II, 66. III, 50. 52. V, 6. VIII, 105. alibi. — ventosi murmuris aurae poetice pro aura murmurante, de quo Genitivi usu cf. ad Ecl. IV, 24. adnot. „Epitheton proprie ad auram spectabat; ventosa aura, ut Ovid. med. fac. 57. Haec ubi ventosas fuerint siccata per auras. Ante oculos habebat Maro Theocriti suavissimum versum: τὰ τέ νιν καὶ ζύματα γαλβει Λούγα χαλάζοντα, Id. VI, 11, 12. Cf. II, 38. Heyn.“ — 59. Cf. Theocrit. VII, 10., unde hic locus fluxit. Hinc adeo, von hier gerade. Ut enim adeo Adverbiis temporis nunc, iam et tum additur, vim earum intendens (cf. quae ad Ecl. IV, 11. et Aen. II, 567. adnotavimus), ita etiam Adverbiis loci adiunctum legitur. Cf. Hand. Tursell. I. p. 150. Voss. adeo pro ad haec, praeterea positum capit (de qua significatione cf. Hand. l. l. p. 138.); vertit enim: auch ist hier die Hälfte des Weges uns. — 60. Bianorem eundem cum Oeno s. Aueno, Tiberis fluvii et Mantus filio, et conditore Mantuae facit Servius ad h. l. et ad X, 198 sqq., sed recte Heyn. adnotat, destitui totum hoc commentum idonea auctoritate, illumque Bianorem tantum virum aliquem illustrem vel heroem Mantuanorum habendum esse. — De scriptura sepulchris, quam ex Cod. Med. auctoritate cum recentissimis editoribus recepinus, cf. Gellius II, 3. Charis. p. 56. Serv. ad Geo. III, 223. p. 275. Wagn. Orth. Verg. p. 421. et Ribbeck. Proleg. p. 424. Aliter tamen statuunt Schneid. Gramm. Lat. I, 1. p. 206 sq. et Unger de Valgio Rufo p. 196 sq. — 61. stringere simpl. est decerpere, avellere. Cf. ad Ecl. I, 56. Geo. I, 317. Sermo est de frondatione, de qua etiam Plin. XVIII, 28, 68. Calpurn. V, 99. et Colum. VI, 3, 7. stringendi vocabulo utuntur. Cf. Obbar. ad Hor. Epist. I, 14, 28. Fase. VI. p. 215. — 62. deponere. Hinc cognoscitur, quomodo v. 6. mittimus intelligendum sit. Ceterum cf. quae ad Ecl. III, 31. adnotavimus. — tamen veniemus, etiamsi paullulum quiescentes dederimus operam cantilenae, ut iam Serv. locum intellexit. Cf. etiam Ecl. X, 31. — in urbem, Mantuam. — 63. nox pluviam ne colligat ante, ne vesper nubes pluviam minantes colligat. Cf. Geo. III, 327. — V. 64. Ad Theocriti VII, 35. 36. exemplum factus. Quia verendum, ne mox pluat, non amplius hic sedentes, sed domum euntes cana-

Cantantes ut eamus, ego hoc te fasce levabo.

65

MOERIS.

Desine plura, puer, et, quod nunc instat, agamus:
 Carmina tum melius, cum venerit ipse, canemus.

mus. — usque, so immer, in Einem Zuge fort; possumus omnem, quae restat, viam canentes conficere. Respicit enim haec Particula unum quodque temporis momentum per continuum aliquod et certo termino finitum temporis spatium. Cf. Aen. VI, 487. iuvat usque morari. Plaut. Epid. II, 2, 120. Usque opperiar. ibid. I, 2, 26. et Most. II, 2, 19. Benene usque valvisti? Ter. Andr. II, 1, 4. usque antehac attentus fuit. Cic. ad Fam. XII, 19, 3. Mihi quidem usque curae erit, quid agas, dum, quid egeris, sciero etc. — laedit pro vulg. laedet vel laedat ex Med. aliisque bonis Codd. cum Wagn. restitui, quem etiam ceteri recentiores editt. sequuntur. Sensus est enim: si cantamus, via minus laedit, sive: cantantes via non laedit. Laedat ex vicino Coniunctivo ortum; diversi enim Modi vicinitatem saepe verae lectionis mutandae ansam praebuisse, iam ad Ecl. II, 27. et 57. vidimus. — 65. hoc fasce, haedorum, quos portat, onere. Cf. v. 6. et 62. Fasces latiore sensu de quovis onere dici, Coningt. probat locis Geo. III, 347. IV, 204. et Mor. 80. — 66. desine plura, scilicet dicere, vel a me flagitare. Cf. adnot. ad Ecl. V, 19. — puer, ultima syllaba arsis vi producta. Cf. not. ad Ecl. IV, 51. — quod nunc instat, agamus: i. e. novo domino haedos in urbem deferamus. (Cf. v. 6.) Contristans rerum tam misere mutatarum cogitatio animum Moeridis a Lycidae precibus avertit et vel tantum ipsum ei invisum reddit. Studium et voluptatem canendi tum demum ait sibi redituram, cum ipse, Menalcas, venerit, i. e. in praedium suum redierit.

ECLOGA X. GALLUS.

ARGUMENTUM.

C. Cornelius Gallus*, (quem iam supra Ecl. VI, 64. commemoratum vidimus) amicam Lycoridem** habuit, quam etiam elegis celebravit

* Foro-Julienensis, circa a. U. C. 685. s. 69. Chr. humili loco natus (Suet. Octav. 66.), poeta doctissimus et elegantissimus, qui, ab Augusto primus Aegypti praefectus constitutus, in ea provincia conviciis quibusdam, quibus ebrius aliquando eum lacessisse dicitur, Caesarem adeo offendit, ut, ab aliis etiam accusatus, bonis publicatis relegaretur, quam ignominiam non ferens anno aetatis 43. (U. C. 728. s. 26. a. Chr.) suis ipse manibus se interfecit. Carmina eius praestantissima praeter unum alterumque fragmentum sunt deperdita; nam quae vulgo eius nomine feruntur VI Elegiae, auctoris sunt multo posterius viventis, Corn. Maximiani Galli. A nonnullis tamen Ciris, quod carmen inter Vergilii catalecta referri solet, auctor habetur. Cf. de eo praeter Suet. l. l. Dio Cass. LI, 9. 17. LIII, 23. Strab. XVII, p. 819. (ibique Casaub.) Eutrop. VII, 7. Ammian. Marc. XVII, 4. et de eius poësi nota ***).

** Consentiant veteres, hanc Galli amicam, quam poeta Lycoridem nominat, fuisse infamem Volumniam illam, Volumni Eutrapeli libertam, mimico nomine Cytheridem vocatam, quae multos habuit amatores et inter eos etiam Antonium, qui inito cum Fulvia matrimonio eam cessit Corn. Gallo. (Cf. Cic. Phil. II, 24, 58. ad Att. X, 10. et 16. ad Div. IX, 26. Plutarch. vit. Anton. c. 9. Plin. VIII, 16, 21.) Errant enim, qui cum Servio ad v. 1. putant, Antonium ipsum in Gallias euntem esse illum, quem v. 22 sqq. et 46 sqq. Gallus perfidam Lycoridem se spreto in castra secutam esse conqueratur. Nam Cytheris iam a. 710. ab Antonio dimissa erat (Cic. Phil. II, 28, 69.), haec Ecloga autem demum hieme a. 716. scripta videtur (cf. Dias. de Verg. vita etc. nota 42.), h. e. tempore, quo Antonius iam in Oriente occupatus erat. Quare alium potius militem in M. Agrippae exercitu, qui illo anno in Gallias ductus Aquitanis devictis Rhenum adeo

saepe a Propertio, Ovidio, Martiale aliisque laudatis***). Is a perfida amica desertus magnoque dolore oppressus in hoc carmine ex Theocriti Idyll. I. et VII. expresso, tamquam pastor caprarius sub sola Arcadiae rupe proiectus, amores suos delectare fingitur. Post exordium, quo Vergilius consilium significat Gallo sibi dilectissimo carmen dedicandi (v. 1—7.), obiurgat poeta Musas, quod solae non adfuerint Gallo curis amoris confecto (8—12.); cum tamen miserationis affectum testatae ei sint adeo res inanimitae, arbores et saxa (13—15.), tum greges cum pastoribus (16—20.), denique dei ipsi, Apollo, Silvanus, Pan (21—30.). Tum Gallus ipse sortem suam et infaustum amorem deplorat, querens, quod sibi non contigerit conditio pastoris Arcadici, amore felici fruētis; a qua praesens sua fortuna tantopere recedat, cum ipse bello occupatus a Lycoride sua perfida aliumque amatorem in castra secuta longo intervallo seiunctus sit. (31—51.) Inde subitum ei exoritur consilium pastoris more vivendi, fistula canendi et venandi (52—61.); sed repente in tanto amoris aestu solatia inde nulla cernens, praesidia contra amoris vim prorsus non quaerere constituit (62—69.). Accedit epilógus, quo singularem suum Galli amorem testatur Maro. (70—77.) De pretio totius carminis, quod sane pertinet ad eas Eclogas, in quibus poeta a bucolici carminis natura longe aberravit, Heynius sic indicat: „Habet hoc carmen miram artem primum in eo, quod ad maiorem Galli dignitatem omnia non modo ad vitam pastoriciam, sed ad tempora heroica, quibus permixti mortalibus dei vivebant, relata et ex sensibus et opinionibus istorum saeculorum adumbrata sunt; quare ferre debemus, si qua paullo altiore ac graviore spiritu hic dicta reperiamus; deinde vero, quod impotentis et spreto amoris aestus ille ac furor, in omnes partes animum rapiens, ipsum legentis animum commovere videtur; quamquam hac in parte Theocriti vestigiis insistit Idyll. I., unde, quae de Daphnide dicta sunt, in Gallum transtulit, ut multa tantum Latinis verbis reddiderit, in aliis autem cum eo certaverit. Universe vero a simplicitate et venustate pastorici carminis et Theocritea suavitate in plerisque recessit.“ Gevers autem in Progr. Gymn. Verd. 1864. (*Die 10. Eclogie des Vergil eine Parodie*) probare studet, Vergilium hoc carmine Theocriti Id. VII. ad aliud argumentum ioculariter detorquere voluisse. Ceterum haec ultima Ecloga (cf. v. 1.) vere a. 717. Neapoli videtur conscripta esse, cum Vergilius, a Maecenate invitatus, iam Georgicis scribendis se accingeret.

transiit, Lycoris secuta videtur, cum Gallus, fortasse Pompeianas classes ab Italia arcens, in alia expeditione versaretur. (Cf. v. 26 sqq. et 46 sqq.) Ceterum Spohn. in iis, quae Heyniano Argumento adiunxit p. 290. Cytheridem eiusdem cum ipso Gallo aetatis, h. e. illo tempore XXVIII vel XXIX annorum fuisse docet.

*** Cf. v. e. Prop. III, 32, (II, 34.) 91. *Et modo formosa quam multa Lycoride Gallus Mortuus inferna vulnere lavit aqua.* Martial. VIII, 73, 6. *Ingenium Galli pulchra Lycoris erat.* Ovid. Am. I, 15, 29 sq. *Gallus et Hesperis, et Gallus notus Eois, Et sua cum Gallo nota Lycoris erit.* A. A. III, 537. *Vesper et Eoae novere Lycorida terrae.* Trist. II, 445. *Nec fuit opprobrio celebrasse Lycorida Gallo.* Am. III, 9, 63. A. A. III, 334. Rem. 765. etc. Serv. ad v. 1. huius Ecl. et Donat. vitae Verg. §. 38. quatuor Amorum libros sub Lycoridis nomine ab eo editos commemorant, quorum fragmentum affert Vibius Sequ. de flum. p. 333.

Extremum hunc, Arethusa, mihi concede laborem:

1. „*Arethusa*, Nympham Siciliae, ut in carmine bucolico, pro Musa invocat. Cf. Ecl. VII, 21. [ibique adnot.] Neque ideo Nymphae mutantur in Musas. Sollemne autem Nymphas invocari etiam extra bucolica, ut Coluthus carmen orditur *Νύμφαι Τρωίδες*. Vid. Theocrit. VII, 91. Mosch. III, 77.“ Heyn. Erat autem *Arethusa* Nerei et Doridis filia, quam Alpheus, Graeciae fluvius, tam perditae amasse dicitur, ut fugientem sub mari usque in Siciliam persequeretur. (Cf. Geo. IV, 344. Aen. III, 694 sqq. et praeter Moschi l. I. Ovid. Met. V, 573 sqq. Stat. Silv. I, 2, 203 sq. Theb. I, 271. IV, 238. Mela II, 7, 16. alii.) Multa enim fabulantur veteres de subterraneo Alpei fluminis cum *Arethusa* fonte Syracusis apparente connexu, unde omnis illa fabula videtur orta. (Cf. Aen. III, 694. Mosch. Id. VII. et locos a Clu-

Pauca meo Gallo, sed quae legat ipsa Lycoris,
Carmina sunt dicenda: neget quis carmina Gallo?
Sic tibi, cum fluctus subterlabere Sicanos,
Doris amara suam non intermisceat undam:

5

vero Sicil. ant. I, 8. p. 88 sq. Dorvillio Sicul. I, p. 198. Tzschuckio ad Melam Vol. III. P. 2. p. 852 sq. et memet ipso in libro *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 787. collectos. Ceterum cf. etiam adnot. ad Ecl. IV, 1. et VI, 1.) — *concede laborem*, h. e. permittite, ut in hoc argumento elaborarem, atque in eo me adiares. Cf. Ecl. VII, 22. *concedite carmen*. Cum labore autem cf. Geo. II, 39. *Extremum* vocat, quia Georgica exorsurus, his bucolicis lusibus valedicere decrevit. Cf. Argum. extr. — 2. „*sed quae legat ipsa Lycoris*: scilicet ut et erubescat de levitate sua ac perfidia et, tam bonum ac constantem amatorem indigne deseruisse, eam poeniteat.“ Heyn. De ipsa autem *Lycoride* cf. Argum. nota **). Ceterum cum recentioribus editoribus omnibus nunc rediit ad vulgarem loci distinctionem, quam prius cum Wagnero (cf. Eleg. ad Messal. p. 68.) deserueram, Puncto post *Lycoris* distinguens. *Pauca* enim aptius cohaeret cum *carmina*, et verba *sed quae legat* etc. per antithesin adiciuntur, ut sensus sit: quamquam pauca, tamen sint talia, ut ipsam Lycoridem me irridentem definere possint. — 3. *Carmina sunt dicenda*. Cf. adnot. ad Ecl. III, 55. — *neget quis carmina Gallo*, haud dubie adhuc viventi (vid. etiam infra v. 71.), quamvis Schaper (cf. Diss. mea de Verg. vita etc. nota 19.) hac Ecloga Galli a. 728. mortui desiderium a poeta exprimi arbitretur, quod quam improbabile sit, docet Ribbeck. Proleg. p. 11. — 4. *Sic tibi non intermisceat undam*: *Incipe*, h. e. ut cupio, servetur integritas tua et sinceritas, non corrupta aquis marinis, ita etiam te obsecro, ut me adiares in carmine canendo. Simillimus huic locus est Ecl. IX, 30 sq. Proprie in hac obtestandi formula, qua ab altero aliquid petimus, ei vicissim aliquid apprecantes, sibi respondent Particulae comparativae *sic — ut* (cf. Ovid. Met. VIII, 866. *sic has deus aequoris artes Adiuvet, ut nemo iam dudum litore in isto constitit*); sed interdum etiam *ut* omittitur et sententia votum continens *ἀσινδρατος* adicitur, ut hic et Ecl. IX, l. I. Cf. Hor. Od. I, 3, 1 sqq. *Sic de diva potens Cypri — regat —; Reddas incolamem, precor, Et serves animae dimidium meae.* Ovid. Met. VIII, 857 sqq. *Sic mare compositum, sic sit tibi piscis in unda Credulus — Dic, ubi sit* etc. (ubi vid. Iahn.) id. Her. III, 135. IV, 168. XX, 3. Fast. IV, 525. Hor. Od. I, 28, 25. Tibull. III, 6, 1. Burm. ad Prop. III, 4, 2. Interpp. (etiam Schiller. p. 5.) ad Hor. Od. I, 3, 1. et Dissen. ad Tibull. II, 5, 63. p. 288. Punctum, quod Iahn. et Wagn. post *undam* ponunt, rursus cum Colo permutandum censui, in qua loci distinctione ceteri recentiores editores praeter Bryceum et Coningtonem me secuti sunt. — „*fluctus subterlabere Sicanos*, maris Siculi, Ionii; unde *Doris amara* pro aqua salsa et marina. Videtur hoc primus aliquis ex Alexandrinis poetis novasse, ut Nerei coniugem hanc et Nereidum matrem (Met. II, 268. 269.) pro mari diceret.“ Heyn. *Sicanos* autem pro *Siculus* legitur etiam Stat. Theb. I, 270 sqq. Ovid. Her. XV, 57. Sil. X, 314. XIV, 258. etc. Altera forma Adiectivi est *Sicanus* (Aen. VIII, 416. Ovid. Met. XV, 279. Val. Fl. II, 29. Sil. I, 34. etc.), unde omnis insula *Sicania* vocatur Aen. I, 557. Ovid. Met. V, 495. Plin. III, 8, 14. etc. Quod attinet ad quantitatem voc. *Sicanos*, Vergilius ubique (Aen. V, 24. 293. VII, 795. VIII, 328. XI, 317.) primam corripit, alteram producit; neque aliter Ovid. Her. XV, 57. et Silius XIV, 34.; idem tamen Silius X, 314. et XIV, 258. etiam primam producit et alteram corripit. Cf. etiam Heyn. in Varr. Lectt. ad Aen. I, 557. Peerlk. p. 46. con. *fluctus subter, Dea, labere canos*, cum Futuro hic non sit locus et epitheton *Sicanos* post *Arethusa* commemoratam otiosum. Quam audacem coniecturam non necessariam esse docet Ladew. Progr. p. 13., cum Futurum indicet *Arethusa* votum, ut, quod nunc sit, etiam in posterum teneat et permaneat. — *Dorida* pro mari usurpantem (cf. adnot. ad Ecl. IV, 32. et V, 69.) Vergilium imitati sunt Ovid. Fast. IV, 678. et Stat. Silv. III, 2, 89. Voss. comparat Hom. Od. XII, 60. et 97., ubi *Amphitrite* pro mari commemoratur.

Incipe; sollicitos Galli dicamus amores,
Dum tenera attondent simae virgulta capellae.
Non canimus surdis, respondent omnia silvae.

Quae nemora aut qui vos saltus habuere, puellae
Naides, indigno cum Gallus amore peribat? 10
Nam neque Parnasi vobis iuga, nam neque Pindi

— *amara* (i. e. salsa) vocatur aqua marina etiam Geo. IV, 431. Ovid. Met. XV, 286. et Rutil. Itin. I, 250., ubi vid. Burm. — 6. *sollicitos amores*, qui animum sollicitum reddunt, cruciant. Nam secundum Ovid. Her. I, 12. *Res est solliciti plena timoris amor*. Eodem modo id. Her. XVIII, 196. *Aut mors solliciti finis amoris erit*; quare simplex Adiect. *sollicitus* interdum i. q. aeger amore. Cf. Hor. Od. III, 7, 9. Heyn. comparat Theocr. X, 20. ὀφθόρυστος Ἔρως. — 7. *attondent*, depascunt frondes. Vid. Geo. II, 406. ibique adnott. — *simae*. *Simus*, σίμος, qui nares depressas et repandas habet, silo, silus. Cf. Theocr. VIII, 50. σίμα ἐρίφοι. Ovid. A. A. II, 486. *sima capella*. Naev. ap. Non. IV, 277. *Lascivum Nerei simum pecus*. Plin. IX, 8, 7. *Delphini dorsum repandum, rostrum simum*. Martial. VI, 39, 8. *Puer sino nare, turgidis labris*. — 8. *Non canimus surdis*. Cf. Prop. V, (IV), 8, 47. *Cantabunt surdo* et proverbiales locutiones *surdis auribus aliquid canere* (Liv. XL, 8.) vel *surdo narrare fabulam* (Ter. Heaut. II, 1, 10. et Hor. Epist. II, 1, 200.). — *respondent*, resonant, per echo. Cf. Ovid. Met. XI, 52. *respondent flebile ripae*. Cic. Arch. 8, 19. *saxa respondent voci* et adnott. ad Ecl. I, 5. De verbo *respondendi*, ut Graec. ἀποκρίνωμαι τι, cum Accusativo constructo vid. Westerh. ad Ter. Andr. V, 2, 8. — 9 sqq. „Solae Naides non adfuisse Gallo moerenti. Ex Theocr. Id. I, 66 sqq. *Naides* Heins. reposuit cum Medic. et optimis; nam *Naiades* est quadrisyllabum. *Nais*, *Naidēs*. At *Naiās*, *Naiādes*.” Heyn. Per *puellas Naides* autem non (cum Heynio et Wagnero) Nymphas, sed (cum Vossio et Wunderl.) Musas intelligo, cum de poeta sermo sit et v. 11. Parnasus et Pindus iis tamquam sedes assignentur. Musas enim et ipsas Nymphas dici, iam ad Ecl. VII, 21. vidimus, et *Naides*, quod adiectivum, significat fontes sacros colentes. Cf. Culic. 18. *Pierii laticis decus* — *Sorores Naides*. Wund. praeterea adnotat, secundum Xanthi fragm. (vid. Hist. Gr. fragm. ed. Creuzer. p. 156.) Nymphas a Lydis Musarum nomine esse appellatas. Cf. etiam Leutsch. in Philol. XXI. p. 40., qui et ipse *puellas Naides* hic Musas esse docet. — „*indigno amore peribat*, quo dignus non erat; cum *meliore flamma*, ut Hor. Od. I, 27, 20, loquitur, dignus esset tam constans amator, non obnoxius, ut a perfida et levi puella [quae alium secuta erat: cf. v. 23.] sperneretur.” Heyn. Cf. Ecl. VIII, 18. ibique adnott. Mirum est Servii scholion: *indigno*: „vel meretricio, vel magno. Nam et Ennius [fr. inc. p. 175. Vahl.] ait *Indignas turres*, i. e. magnas.” — *peribat* autem exhibent Medic. a manu sec. (litteris BA supra extremam syllabam . . . RET appictis), Rom. et Gud. a m. pr., quos cum Vossio, Iahnio et Wagn. secutus sum (quibuscum etiam editores me recentiores consentiunt), cum vulgaris lectio *periret* et facilius a librariis substitui potuerit et loco minus apta censenda sit. Cum enim Indicativo Imperfecti et Plusquamperfecti iunctum, solam habet temporis significationem, *tum, cum* sive *eo tempore, quo*; Coniunctivus vero ubi additur, temporis notioni etiam causae significationem adiungit, quae ab hoc loco aliena est. Ceterum apertum est Vossium errare, qui Indicativo longius temporis spatium indicari putet. — 11. Parnassus et Pindus Musis nullam moram fecisse dicuntur, quia non minus, quam infra v. 15. Maenalus et Lycaeus, luxerunt duram Galli poetae conditionem. Quare non erat, cur Lachmann. ad Propert. IV, 8, (s. III, 9,) 36. *moram* pro commemoratione h. l. dictam existimaret. — *Parnasi iuga* Plurali numero, quia Parnassus biceps erat. De scriptura autem *Parnasi* cf. adnott. ad Ecl. VI, 29. — De *Pindo*, celeberrimo illo monte in Thessaliae et Epiri confinibus sito, cf. Herod. I, 56. VII, 129. Strab. IX. p. 430. Cas. Plin. IV, 1, 1, 8, 15. Mela II, 3, 4. alii. Nunc non habet commune no-